
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
privind modificarea Hotărîrii Consiliului de Administraţie Nr.08 din 04.07.2002

al ANRTI cu privire la gestionarea resurselor de numerotare şi
atribuirea resurselor de numerotare pentru serviciile

de telecomunicaţii şi transport date
 

nr. 1  din  27.01.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.11-13/22 din 31.01.2003

 
* * *

Abrogat: 27.03.2009
Hotărîrea ANRCETI nr.48 din 17.03.2009
 

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date ANRTI prin Legea telecomunicaţiilor nr.520 din 07.07.1995 privind 

atribuirea şi gestionarea resurselor de numerotare, Consiliul de Administraţie al ANRTI
HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba modificările la Procedura provizorie privind atribuirea resurselor de numerotare 
aprobată prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie nr.08 din 4 iulie 2002 conform Anexei 1.

2. Pînă la aprobarea unei alte decizii, Procedura de atribuire a codurilor de acces la serviciile de 
telecomunicaţii şi transport date (Anexa 1) se aplică numai pentru atribuirea codurilor de acces pentru 
serviciul de IP-telefonie.

3. A atribui serviciului de IP-telefonie, din blocul de numere 16XX, coduri de acces de la 1600 pînă 
la 1640 inclusiv.

4. Pînă la implementarea noului Plan Naţional de Numerotare accesul la serviciul de IP-telefonie se 
va efectua prin prefixul “0”.

5. A obliga S.A. “Moldtelecom” să asigure din data de 01.02.2003 accesul la serviciile de IP-
telefonie prin (1600 - 1640) pentru operatorii de IP-telefonie deţinători ai Deciziei de atribuire a codurilor 
de acces eliberate de către ANRTI.

6. Pînă la implementarea noului Plan Naţional de Numerotare accesul la serviciul “Freephone” 
(codul de acces 800) se va efectua prin prefixul “0”.

7. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL AGENŢIEI
NAŢIONALE PENTRU REGLEMENTARE
ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ Iurie TĂBÎRŢĂ
 
Chişinău, 27 ianuarie 2003.
Nr.1.
 

https://moldlex.md/lexact/39086
https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/39189


Anexa 1
 

MODIFICAREA
Procedurii provizorii privind atribuirea resurselor de numerotare

I. În Anexa 1 la Hotărîrea Consiliului de Administraţie al ANRTI nr.08 din 04.07.2002:
1. A completa Anexa 1 cu compartimentul 4 după cum urmează:
“4. Atribuirea codurilor de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date.
4.1. Codurile de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date se atribuie de către ANRTI 

operatorilor care deţin licenţe pentru prestarea serviciilor de telecomunicaţii şi/sau transport date, pentru 
a fi utilizate ca coduri de acces în prestarea acestor servicii.

4.2. Codurile de acces la serviciile de telecomunicaţii şi transport date atribuite de către ANRTI, nu 
sînt transmisibile.

4.3. Operatorul serviciilor de telecomunicaţii care solicită coduri de acces la serviciile de 
telecomunicaţii şi transport date, va depune la ANRTI cerere conform anexei A şi raportul de utilizare a 
codurilor de acces atribuite anterior. ANRTI adoptă decizia de atribuire a codurilor de acces sau 
respingerea cererii de atribuire în termen de pînă la 30 zile din data înregistrării cererii. Cererea de 
atribuire poate fi depusă direct la ANRTI de către persoana autorizată de conducătorul întreprinderii sau 
expediată prin poştă în adresa ANRTI respectînd forma de cerere indicată în Anexa A. Termenul 
adoptării deciziei de atribuire este valabil pentru toate tipurile de resurse de numerotare.

4.4. Decizia de atribuire a codurilor de acces la serviciile de telecomunicaţii şi transport date 
(Anexa D), este semnată de către directorul ANRTI în conformitate cu hotărîrea Comisiei de eliberare a 
licenţelor. Codurile de acces la serviciile de telecomunicaţii şi transport date se atribuie pe un termen de 
pînă la un an.

4.5. Decizia de atribuire a codurilor de acces la serviciile de telecomunicaţii şi transport date se 
eliberează solicitantului după achitarea plăţii pentru resursele de numerotare indicate în p.6. din tab.1 şi 
p.3 din Remarcă al Anexei 2.

4.6. Codurile de acces pentru serviciile de IP-telefonie se atribuie solicitanţilor începînd cu codul 
1600 pînă la 1640 la rînd, excepţie fiind codurile 1600, 1611, 1616, 1622, 1633 care pot fi alese de 
solicitant, iar plata pentru aceste coduri se percepe conform anexei 2 p.3 din Remarcă. În cazul în care 
mai mulţi operatori solicită aceleaşi coduri de acces, Comisia de eliberare a licenţelor poate adopta 
decizia de atribuire prin tragerea la sorţi între solicitanţi.

4.7. Deţinătorii deciziilor de atribuire a codurilor de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport 
date pot depune cerere pentru o nouă atribuire a codurilor deţinute. În acest scop deţinătorul deciziei de 
atribuire va depune cererea cu 30 zile înainte de data expirării termenului atribuirii precedente. În cazul 
cînd nu au fost comise încălcări de către solicitant ale Condiţiilor de atribuire, Comisia de eliberare a 
licenţelor va decide atribuirea codurilor de acces solicitate.”

2. A completa Procedura provizorie privind atribuirea resurselor de numerotare cu Anexa D şi 
“Condiţii de atribuire” în următoarea redacţie:

 
Anexa D

 
DECIZIE DE ATRIBUIRE

a codurilor de acces la serviciile de telecomunicaţii
şi transport date

 
Nr._____ din ________________

 
Prin prezenta se atribuie:
întreprinderii ________________________________________________________________________________
Adresa juridică ______________________________________________________________________________
Numărul de înregistrare a întreprinderii ___________________________________________________________

https://moldlex.md/lexact/39189


Codul fiscal _________________________________________________________________________________
dreptul de a utiliza următoarele _________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

(coduri de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date)
 
în localitatea _____________________________________ pe un termen de ____________________________
 
Director ANRTI ______________________ L.Ş.

 
Condiţii de atribuire:

1. Decizia de atribuire a codurilor de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date nu este transmisibilă.
2. Deţinătorul deciziei de atribuire a codurilor de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date este obligat 

să achite ANRTI plata pentru resursele de numerotare conform reglementărilor în vigoare.
3. În cazul modificării Planului Naţional de Numerotare, cadrului legal şi reglementar, ANRTI este în drept să 

modifice deciziile privind atribuirea codurilor de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date atribuite anterior.
4. ANRTI poate stabili şi alte condiţii de atribuire decît cele indicate.”
 
 
II. În Anexa 2 la Hotărîrea Consiliului de Administraţie al ANRTI nr.08 din 04.07.2002:
1. A completa Tabelul 1 din Anexa 2 cu p.6 în următoarea redacţie:
“6. Cod de acces la servicii de telecomunicaţii şi transport date de 4 cifre, Anual, 3564 lei”
2. A modifica prima propoziţie p.3 din Remarcă după cum urmează:
“Pentru numerele “de aur” şi codurile de acces “1600, 1611, 1616, 1622, 1633” se va aplica 

coeficientul de majorare 3 la plăţile stabilite.” şi mai departe după text.
 

https://moldlex.md/lexact/39189
https://moldlex.md/lexact/39189

